
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 
 

 

1 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 

relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali, come modificata dalla 

Direttiva 2013/55/UE del 20 novembre 2013;  

 

VISTO il D. Lgs. 9 novembre 2007, n. 206, di attuazione della direttiva 2005/36/CE, come 

modificato dal D. Lgs. 28 gennaio 2016, n. 15;  

 

VISTO il D.P.R. 14 febbraio 2016, n. 19, Regolamento recante disposizioni per la 

razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di 

insegnamento;  

 

ESAMINATA l’istanza presentata ai sensi dell’articolo 16, comma 1, del citato decreto 

legislativo n. 206/2007, di riconoscimento delle qualifiche professionali per 

l’insegnamento, acquisite in ROMANIA, Paese appartenente all'Unione Europea, 

dalla Sig.ra Carmela ZUCO; 

 

CONSIDERATI i titoli posseduti dall’interessata e le attestazioni presentate; 

 

 ESAMINATA la sentenza n. 9286/2022 emessa dal Consiglio di Stato – Sezione VI, con la 

quale è stata ordinata l’ottemperanza della sentenza n. 6441/2020 relativa alla 

rivalutazione della posizione dei ricorrenti in merito al riconoscimento del titolo di 

studio conseguito in Romania con contestuale nomina di un Commissario ad acta; 

 

VISTO il decreto del Commissario ad acta, che ha subordinato al superamento di misure 

compensative il riconoscimento del titolo di formazione professionale in argomento; 

 

VISTA la nota n. 8574 del 1° luglio 2024, con la quale l’Ufficio Scolastico Regionale della 

Calabria – Ufficio VI, Ambito territoriale di Reggio Calabria ha fatto conoscere l’esito 

favorevole delle misure compensative svolte dall’interessata presso l’IC "Cassiodoro 

– Don Bosco" di Pellaro (RC) e presso il Liceo Scientifico "A. Volta” di Reggio 

Calabria; 

 

 

DISPONE 

 

1. Il titolo di formazione professionale:  

a) diploma di istruzione post secondario: 

- Laurea in “Architettura” conseguita presso l’Università degli Studi Mediterranea di Reggio 



 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 
 

 

2 

 

Calabria in data 28 aprile 2005; 

b) titolo professionalizzante: 

- Attestato di compimento degli Studi, I Livello (Nivel I), n. 2016 del 12/07/2018 sessione 

marzo 2018, relativo al programma di formazione psicopedagogica per la certificazione delle 

competenze per la professione docente, rilasciato dalla “Universitatea Dimitrie Cantemir” di 

Tirgu Mures, (Romania); 

- Attestato di compimento degli Studi, II Livello (Nivel II) n. 2882 del 13/09/2018, sessione 

giugno 2018, relativo al programma di formazione psicopedagogica per la certificazione delle 

competenze per la professione docente, rilasciato dalla “Universitatea Dimitrie Cantemir” di 

Tirgu Mures, (Romania); 

 

posseduto dalla cittadina italiana Carmela ZUCO, nata a Melito di Porto Salvo (RC) il 

03/02/1977, è titolo che permette l’esercizio della professione di docente nelle scuole 

secondarie per le classi di concorso: 

 

A01 – ARTE E IMMAGINE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

A17 – DISEGNO E STORIA DELL’ARTE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II 

GRADO 

 

2. Il presente decreto, per quanto dispone l’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009, è 

pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e formazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE                                  

Fabrizio Manca 


		2024-07-12T07:46:32+0000
	FABRIZIO MANCA


		2024-07-15T08:48:30+0200
	protocollo




